

Số: 293/KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 04 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về tăng cường sự lãnh đạo đối với
công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 15/03/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch về thực hiện tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng năm 2024 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tăng cường vai trò lãnh đạo đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; gắn với việc xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu UBND phường trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý tham nhũng, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức liêm chính, củng cố lòng tin của nhân trong công cuộc xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, phát hiện, xử lý tham nhũng, tránh tình trạng chồng chéo và bất cập. Phát huy vai trò giám sát của các cơ quan, nâng cao sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong phát hiện và xử lý tham nhũng. Tạo chuyển biến trong nhận thức của các ngành, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý tham nhũng; khẳng định sự quyết tâm của Đảng và Nhà nước trong công tác đấu tranh và phòng chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng

Chủ tịch UBND phường chịu trách nhiệm chính trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, tiếp tục thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/8/2012 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo, Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 02/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*”.

Chủ tịch UBND phường phải gương mẫu thực hiện; trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống tham nhũng; chủ động phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình quản lý. Xử lý nghiêm minh theo quy định

của pháp luật đối với người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị mình quản lý mà không kịp thời phát hiện, hoặc phát hiện nhưng không kiên quyết chỉ đạo xử lý hoặc có hành vi bao che ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng.

Kết quả thực hiện phòng, chống tham nhũng tại cơ quan là một trong các tiêu chí để đánh giá phẩm chất, năng lực, trách nhiệm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu.

2. Tăng cường nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý đơn tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức phường

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng để phòng ngừa, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, đồng thời xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, những trường hợp thiếu trung thực, gian dối trong kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập; giải quyết khiếu nại, tố cáo nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm về tham nhũng phải nhanh chóng xác minh, làm rõ, xử lý theo thẩm quyền

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, người dân phát hiện các hành vi tham nhũng.

- Đề nghị HĐND, UBNDTTQVN phường, Ban Thanh tra nhân dân xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội, các vấn đề có yếu tố nhạy cảm, dễ phát sinh tham nhũng.

- Công an phường thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về giải quyết các tin tố giác, tin báo về tội phạm về tham nhũng, xác minh các vụ việc tham nhũng nhanh chóng, chính xác, khách quan, không bỏ lọt tội phạm, không làm oan sai người vô tội. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt các biện pháp điều tra theo quy định để kịp thời phát hiện những hành vi tham nhũng.

- Cán bộ nội vụ tham mưu UBND phường thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức và công khai theo đúng quy định.

- Duy trì kiểm tra công vụ thường xuyên và đột xuất để ngày càng nâng lên ý thức của cán bộ, công chức tại đơn vị trong việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.

- Công khai các nội dung về chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ và Hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố về Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2015 – 2020.

- Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động như quản lý sử dụng ngân sách, quản lý tài sản công; quy hoạch, quản lý và sử dụng đất đai; đầu tư xây dựng

cơ bản; giải phóng mặt bằng; công tác an sinh xã hội; thuế; công tác cán bộ; giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN...

- Thực hiện công khai, minh bạch tất cả các hoạt động của cơ quan, tổ chức và từng đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý nhà nước và thực hiện tốt việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ.

- Công khai dự toán ngân sách được giao trong năm đối với phường, khối Đảng, các tổ chức đoàn thể. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách, chi tiêu mua sắm và đầu tư công; tăng cường công tác quản lý, bảo toàn vốn và tài sản của Nhà nước theo hướng công khai, minh bạch tài chính theo đúng quy định của pháp luật. Đơn vị không sử dụng ngân sách để mua quà tặng cấp trên và các đơn vị khác. Định kỳ hàng tháng, giữa bộ phận tài chính và thủ quỹ tiến hành đối chiếu sổ sách và kiểm tra quỹ tiền mặt.

3. Công tác phối hợp với các ngành có liên quan trong phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo hiệu quả các quy định, quy chế về quan hệ phối hợp các ngành trong phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng.

Việc xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy, cán bộ tham mưu cho Cấp ủy, UBND phường thực hiện nhiệm vụ phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng

Tiếp tục kiện toàn tổ chức về công tác PCTN; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành trong việc tiếp nhận, xử lý thông tin, tố cáo về tham nhũng, điều tra phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng.

Xử lý kiên quyết, kịp thời đúng pháp luật những hành vi tham nhũng, những người bao che hành vi tham nhũng và trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan do mình quản lý.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách... nhằm phát hiện, ngăn ngừa hành vi vi phạm pháp luật.

Đề nghị thành phố biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để tố cáo sai sự thật, gây rối an ninh trật tự.

5. Đẩy mạnh truyền thông về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng

Phối hợp các ngành chức năng và địa phương tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho tất cả cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân các quy định: Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chương trình hành động của Chính phủ, Bộ ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy

và của Ủy ban nhân dân thành phố về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chương trình hành động của Ban Chấp hành tỉnh và thành phố về thực hiện Nghị Quyết Trung ương 3 khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*”;... gắn với cuộc vận động “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”.

Bên cạnh đó phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các phương tiện thông tin đại chúng trong việc phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng và kết quả xử lý những vi phạm đó.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị Thường trực HĐND phường xây dựng kế hoạch giám sát các lĩnh vực thuộc UBND phường quản lý.

- UBND phường chủ trì thực hiện và chỉ đạo các ban, ngành, các đơn vị liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện kế hoạch. Đồng thời, định kỳ báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, phòng chống tham nhũng thành phố Long Xuyên (thông qua Thanh tra thành phố)

- Giao cán bộ phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng tham mưu UBND phường triển khai các văn bản pháp luật mới, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho các cán bộ, công chức phường.

- Ban Văn hóa thông tin xây dựng chuyên mục trong chương trình phát thanh của địa phương, bố trí thời gian, thời lượng phát thanh để tuyên truyền nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,...

- Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tham mưu UBND phường thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa và chống tham nhũng theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện theo dõi, tổng hợp, báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tăng cường các biện pháp phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng năm 2024 của UBND phường Mỹ Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND TPLX;
- Thanh tra TPLX;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Các ban ngành liên quan;
- Các khóm;
- Lưu: VT.TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Kim Huỳnh Hạnh